

广东金莱特电器股份有限公司

2019年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、财务报表审计意见

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的财务报表进行了审计，并出具了大信审字[2020]第 5-00028 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指示

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
营业总收入	1,000,817,902.93	830,502,129.62	20.51%
营业利润	37,885,589.96	-90,325,848.77	141.94%
利润总额	37,993,623.81	-90,826,881.05	141.83%
归属于上市公司所有者的净利润	39,069,431.57	-90,311,182.11	143.26%
基本每股收益(元/股)	0.2046	-0.4837	142.30%
扣除非经常性损益后的净利润	25,266,795.02	-77,446,759.73	132.62%
扣除非经常性损益后每股净收益（元/股）	0.1317	-0.4055	132.48%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0624	-0.2658	123.48%
加权平均净资产收益率	6.68%	-14.80%	21.48%
总资产	1,235,711,329.20	991,154,696.09	24.67%
归属于上市公司股东的所有者权益	605,184,214.13	582,242,807.07	3.94%

三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
股本	191,850,000.00	190,970,000.00	0.46%

资本公积	248,775,719.52	242,792,354.79	2.46%
盈余公积	39,735,330.99	35,617,647.79	11.56%
未分配利润	147,773,047.39	112,821,299.02	30.98%
归属于母公司所有者权益合计	605,184,214.13	582,242,807.07	3.94%

变动情况说明：

报告期内，未分配利润较去年增加了 30.98%，主要系本期公司实现的利润增加所致。

四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
货币资金	75,577,595.22	55,289,769.61	36.69%
应收票据	600,000.00	886,396.00	32.31%
应收账款	293,440,319.58	138,118,713.92	112.46%
预付款项	20,221,707.86	2,202,399.92	818.17%
其他应收款	55,580,598.81	11,988,977.19	363.6%
存货	221,390,665.95	183,210,691.07	20.84%
其他流动资产	4,174,525.45	10,256,207.81	-59.30%
流动资产合计	675,885,412.87	401,953,155.52	68.15%
长期应收款	1,646,980.00	2,800,000.00	-41.18%
长期股权投资		49,391,853.25	-100%
固定资产	437,808,004.58	445,920,836.83	-1.82%
在建工程	13,012,639.35	17,513,299.57	-25.70%
无形资产	51,816,850.42	53,369,347.06	-2.91%
递延所得税资产	2,709,834.95	987,212.32	174.49%
其他非流动资产	2,009,363.44	818,934.42	145.36%
非流动资产合计	559,825,916.33	589,201,540.57	-4.99%
总资产	1,235,711,329.20	991,154,696.09	24.67%
短期借款	130,630,006.55	120,337,200.00	8.55%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		9,195,326.09	-100%
应付票据及应付账款	263,332,521.6	209,920,380.83	25.44%
预收款项	22,580,692.54	34,839,946.08	-35.19%

应付职工薪酬	17,676,441.46	13,078,659.82	35.15%
应交税费	3,168,944.88	799,377.19	296.43%
其他应付款	188,371,083.09	14,735,774.01	1178.32%
流动负债合计	625,759,690.07	402,906,664.02	55.31%
非流动负债合计	4,767,425.00	6,005,225.00	-20.61%
负债合计	630,527,115.07	408,911,889.02	54.20%

变动情况说明：

(1) 货币资金余额较去年增加了 36.69%，主要原因系本期销售增长客户回款增加及合并主体增加所致。

(2) 应收账款余额较去年增加了112.46%，主要原因系本期新纳入合并范围子公司国海建设应收工程款所致。

(3) 预付账款余额较去年增加了818.17%，主要原因系本期新纳入合并范围子公司国海建设预付工程材料款项所致。

(4) 其他应收款余额较去年增加了363.6%，主要原因系转让联营公司金信小额贷款第二期股权转让款尚未收回所致。

(5) 其他流动资产余额较去年减少了59.30%，主要原因系前期多缴纳所得税于本期退还所致。

(6) 长期应收款余额较去年减少了41.18%，主要原因系本期按合同约定分期收回闲置设备转让款所致。

(7) 长期股权投资余额较去年减少了100%，主要原因系转让持有联营公司金信小额贷款的所有股权所致。

(8) 递延所得税资产余额较去年增加了174.49%，主要原因系本期合并财务报表主体增加对应存货跌价准备与坏账准备计提增加所致。

(9) 其他非流动资产余额较去年增加了145.36%，主要原因系购买设备预付款所致。

(10) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债余额较去年减少了100%，主要原因系本期银行外汇套期保值产品已全部履约完成所致。

(11) 预收款项余额较去年减少了35.19%，主要原因系本期预收客户款项大部分实现销售。

(12) 应付职工薪酬余额较去年增加了35.15%，主要原因系本期合并财务报表主体增加、计薪人员基数增加所致；

(13) 应交税费余额较去年增加296.43%，主要原因系本期合并财务报表主体增加、应

纳税所得额较上年增加所致。

(14) 其他应付款余额较去年增加了1178.32%，形成原因系本期收购国海建设100%股权的剩余应付收购价款以及应偿还的借款。

2、经营成果分析

单位：人民币元

项目	2019年	2018年	增减变动幅度
营业收入	1,000,817,902.93	830,502,129.62	20.51%
营业成本	845,916,022.08	784,708,091.01	7.80%
管理费用	49,559,153.05	34,797,912.07	42.42%
研发费用	29,774,440.76	31,017,570.81	-4.01%
销售费用	26,651,294.93	25,645,266.22	3.92%
财务费用	6,834,922.94	-6,067,309.35	212.65%
资产减值损失	2,249,014.62	2,547,374.63	-11.71%
其他收益	12,195,246.77	2,839,990.00	329.41%

变动情况说明：

(1) 管理费用：本报告期较去年增加了42.42%，主要原因系数1) 股权激励新增管理费用；2) 收购国海建设及新设立江西金莱特，管理费用相应增加。

(2) 财务费用：本报告期较去年增加了212.65%，主要原因系1) 2018年美元大幅升值导致汇兑收益大，2019年汇率大致平稳、汇兑收益较少；2) 2019年短期借款增加导致利息支出增加。

(3) 其他收益：本报告期较去年增加了329.41%，主要原因系于江西瑞昌市投资建设电器生产项目获得的入园补助。

3、现金流量分析

单位：人民币元

项 目	2019年	2018年	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	11,973,338.14	-50,769,326.98	123.58%
投资活动产生的现金流量净额	-80,026,423.51	-42,554,672.01	88.06%
筹资活动产生的现金流量净额	87,315,097.03	74,447,906.95	17.28%

变动情况说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额：本报告期较去年增加了123.58%，主要原因系

公司加大对客户回款的催收力度，回款情况较去年同期有所改善。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本报告期较去年增加 88.06%，主要原因系本期收购国海建设以及增加子公司投资所致。

特此公告。

广东金莱特电器股份有限公司董事会

2020年4月3日